
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023                                                                               Edição Nº: 2446 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 95/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso V da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve:  
 
DECRETAR 

 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 179.875,40 (cento 
e setenta e nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos), destinados a atender 
despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

 
Código                     Descrição                                        Fonte Valor - R$.
02  CHEFIA DE GABINETE 
02.001   Gabinete do Prefeito     
02.001.04.122.0004.2002   Manutenção do Gabinete do Prefeito   
3    3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - CIVIL 1000          10.000,00 

                                                                                                                                      Total                                 10.000,00

 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.001  Coordenação da Secretaria de Administração     
05.001.04.122.0004.2006 Manutenção dos Serviços de Administração 
34  3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - CIVIL              1000      10.000,00 
05.002   Departamento de Patrimônio e Frotas     
05.002.04.122.0004.2012  Manutenção e Conservação de Próprios Públicos Municipais 
63    3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA     1000               35.000,00 

                 Total          45.000,00 
 

06   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
06.002    Departamento de Contabilidade    
06.002.04.123.005.2016   Manutenção da Contabilidade 
116  3.3.90.39.00.00   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA           1000                 20.000,00

                  Total         20.000,00
 

08  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001   Fundo Municipal de Saúde 
08.001.10.301.0011.2027          Manutenção da Saúde Pública 
196   3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   1000           20.875,40 
                                                                                                                                                          Total                20.875,40 

  
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 
09.002  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   

09.002.08.243.0009.6001    Manutenção do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente  

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/09/2023 às 21:09:08

                               1 / 6



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023                                                                               Edição Nº: 2446 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
374  3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA          1000                5.500,00
          Total     5.500,00
     

  11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

11.003   Departamento de Meio Ambiente     
11.003.18.541.0024.2084   Manutenção dos Serviços de Apoio ao Meio Ambiente   
603     3.3.90.91.00.00  SETENÇAS JUDICIAIS   1000              73.500,00 

      Total               73.500,00 
 

  12 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
12.001   Departamento de Turismo     
12.001.23.695.0028.2086   Manutenção da Secretaria de Turismo   
611  3.3.90.14.00.00  DIÁRIAS - CIVIL   1000                 5.000,00 

      Total                 5.000,00 
                                 TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO                  179.875,40 

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o excesso de arrecadação na receita 
1.9.9.9.16.1.1.00.00 - fonte: 1000, oriundos de Termo de Ajuste de Conduta - TAC e em 
conformidade com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64. 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 04 de 

Setembro de 2023. 
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 
 
 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/09/2023 às 21:09:08

                               2 / 6



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023                                                                               Edição Nº: 2446 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127- 1000 

e-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 
 
 
 
 
 
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
DOCUMENTO: Termo de Adesão nº 076/2023 – Controla Paraná 
CONVENENTES: Estado do Paraná, por intermédio da Controladoria-Geral do Estado e 
a Prefeitura Municipal de Mauá da Serra. 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente a adesão ao ACORDO DE COOPERAÇÃO 
01/2022 celebrado entre o Estado do Paraná, por intermédio da Controladoria-Geral do 
Estado e os Municípios por intermédio de suas controladorias gerais e/ou órgãos de 
controle interno, visando instituir o CONTROLA PARANÁ. 
DATA: 24 de agosto de 2023. 

 

Luciana Carla da Silva Azevedo Hermes Wicthoff 
Controladora-Geral do Estado Prefeito do Município de Mauá da Serra 

 
 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/09/2023 às 21:09:08

                               3 / 6



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023                                                                               Edição Nº: 2446 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: JOARES LADISLAU DOS SANTOS
CNPJ: 31.504.864/0001-74.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÁS GLP PARA
ATENDER DIVERSOS SETORES DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA - PR

VALOR: R$ 193.391,00 (cento e noventa e três mil, trezentos e noventa e um reais)

DATA DE ASSINATURA: 04 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL - Nº 37/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 87/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 58/2023.
.

PRAZO VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES.

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/09/2023 às 21:09:08

                               4 / 6



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023                                                                               Edição Nº: 2446 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: J.C MAXIMIANO SERVIÇOS DE PINTURA
CNPJ: 33.016.835/0001-99.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PINTURAS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS,
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARTIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA

VALOR: R$ 273.166,50 (duzentos e setenta e três mil, cento e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

DATA DE ASSINATURA: 04 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL - Nº 32/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 77/2023
CONTRATO: 107/2023.
.

PRAZO VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES.

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/09/2023 às 21:09:08

                               5 / 6



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023                                                                               Edição Nº: 2446 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 42 – Centro – Mauá da Serra – PR 
CNPJ: 00.403.870/0001-01 

CEP 86.828-000 – Fone: (43) 3464-1342 
_________________________________________________________________________ 

 

 

PORTARIA Nº42/2023 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA 
SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, 

 
 

RESOLVE 

 
 
   CONCEDER – aos vereadores JUAREZ DOS SANTOS 

MIRANDA, EDSON ROSA e RAFAEL HENRIQUE MIRANDA DE LIMA 

CORDEIRO, lotados nesta Casa de Leis, 06(seis) diárias no 
valor total de R$5.750,00(Cinco mil e setecentos e cinquenta 
reais) para o custeio de viagem até a cidade de Belo Horizonte 
/ MG, nos dias 04 a 09 de Setembro de 2023, para participar do 

Curso “Atualização, modernização e reformulação da Lei Orgânica e 

Regimento Interno do Município” a realizar pelo Instituto Clésio 
Mucio Drumond Filho. 
  
 
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 
 
 
   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da 
Serra, Estado do Paraná, aos 01 de Setembro de 2023. 
 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

 

PODER LEGISLATIVO

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/09/2023 às 21:09:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2023-09-04T21:09:08-0300




